
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.24

제    목 : [예산] 2024학년도 전주홍산초등학교 학교회계 세입�세출 추경 1회 예산 확정

1. 관련: 전주홍산초등학교-6413(2024.7.12.)

2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2024학년도 전주홍산초등학교 학교회계 추경1회 예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 

결과를 다음과 같이 공개하고자 합니다.

  가. 공개방법: 학교홈페이지

  나. 공개대상: 교직원, 학교운영위원, 학부모 등

  다. 공개내용: 2024학년도 전주홍산초등학교 학교회계 세입�세출 추경 1회 예산서

붙임  2024학년도 전주홍산초등학교 학교회계 세입�세출 추경 1회 예산서 1부.  끝.

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,336,915 808,319 65.4528,596

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 80,966 8.4111,946

기본적 교육활동 122,077 17.3231,523

선택적 교육활동 107,370 20.4272,356

인적자원 운용 67,487 5.573,335

학교 일반운영 102,449 20.8277,650

학교 재무활동 -8,560 0.11,700

학생복지/교육격차 해소 56,807 27.6368,405

합계 528,596 1,336,915

기타수입 전년도이월금 1,326 0.33,326

이전수입 지방교육행정기관이전수입 528,470 87.71,172,420

자체수입 학부모부담수입 0 12.0159,969

자체수입 행정활동수입 -1,200 0.11,200

합계 528,596 1,336,915
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강한나 과학 교과활동 23,150 23,150 0 0 0 0

곽경숙 돌봄교실운영 53,540 34,470 19,070 53,270 34,200 19,070

곽미림
방과후학교운

영
202,700 114,400 88,300 174,700 86,400 88,300

권오영 진로활동 540 550 -10 0 0 0

김동민

교과활동지원 114,519 23,300 91,219 93,883 0 93,883

자율활동 23,756 16,336 7,420 5,500 0 5,500

교무학사운영 12,750 9,250 3,500 3,500 0 3,500

교육환경개선 1,000 1,000 0 0 0 0

김지연

교육복지우선 37,200 0 37,200 37,200 0 37,200

학생복지운영 45,602 36,302 9,300 12,720 3,420 9,300

현장체험학습

활동
43,400 31,800 11,600 41,600 30,000 11,600

김지혜

예술 교과활동 100 100 0 0 0 0

독서활동운영 16,116 16,116 0 0 0 0

김찬

외국어 교과활

동
4,288 2,000 2,288 2,288 0 2,288

방송실운영 300 300 0 0 0 0

김혜련 [국고]학생및교직원

보건안전관리 15,222 12,323 2,899 2,899 0 2,899

나은진 교직원복지 1,928 1,928 0 0 0 0

백아현
학생생활상담

지도
5,100 2,100 3,000 3,000 0 3,000

이슬비 정보화실운영 71,180 11,180 60,000 60,000 0 60,000
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

최경명
학교폭력예방 11,920 3,200 8,720 8,720 0 8,720

학생안전교육 9,696 3,950 5,746 5,746 0 5,746

최소진 체육 교과활동 11,760 3,350 8,410 8,410 0 8,410

최수혜
교직원역량강

화
13,920 3,920 10,000 10,000 0 10,000

최숙현

선택 교과활동 2,460 2,460 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

허영은
특수교육교과

활동
7,550 6,400 1,150 1,150 0 1,150

소계 731,197 361,385 369,812 524,586 154,020 370,566

식생활관
신지숙 학교급식운영 255,893 248,485 7,408 253,573 246,225 7,348

소계 255,893 248,485 7,408 253,573 246,225 7,348

행정실

김민아

교직원대체인

건비
57,487 0 57,487 57,487 0 57,487

행정지원인력

운용
14,303 0 14,303 14,303 0 14,303

김영곤

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 410,466 408,074 2,392

정아라

학교환경위생

관리
14,488 14,488 0 0 0 0

학교시설장비

유지
233,268 149,495 83,773 76,500 0 76,500

부서기본운영 27,679 23,306 4,373 0 0 0

예비비 1,700 10,260 -8,560 0 0 0

소계 349,825 198,449 151,376 558,756 408,074 150,682
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

합계 1,336,915 808,319 528,596 1,336,915 808,319 528,596
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,172,420 643,950 528,470

1.지방교육행정기관이전수입 1,172,420 643,950 528,470

1.교육비특별회계전입금수입 1,172,420 643,950 528,470

1.교육비특별회계전입금 1,172,420 643,950 528,470

1.학교운영비전입금 405,940 403,674 2,266 기본운영비 : 2,266,000원 * 1개교 = 2,266,000

2.목적사업비전입금 766,480 240,276 526,204
(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 13,310,000원 

* 1개교 =
13,310,000

(성립전_1추)교육복지우선사업 : 37,200,000원

 * 1개교 =
37,200,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 인건비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 인건비 : 

31,387,000원 * 1개교 =
31,387,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,430,000원 * 1개교 =
2,430,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,430,000원 * 1개교 =
2,430,000

(성립전_1추)전문상담교사 인건비(정원외) : 

57,487,000원 * 1개교 =
57,487,000

(성립전_1추)GHP 배출가스 저감장치  : 

76,500,000원 * 1개교 =
76,500,000

(성립전_1추)[국고]흡연예방교육운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터(일반강사)

 강사비 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 9,300,000원

 * 1개교 =
9,300,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 8,650,000원 * 1개교 =
8,650,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)아침운동신명나게, 교내리그전 운

영비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)기초학력 보장 선도학교 운영비 :

 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

11,150,000원 * 1개교 =
11,150,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비(상반기) :

 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2023. 기초학력 협력교사(정원외)

 성과상여금 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)통합학급지원 프로그램 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)에듀테크 멘토링 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원 : 

11,600,000원 * 1개교 =
11,600,000

(성립전_1추)스마트칠판 보급사업비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 : 162,000원

 * 1개교 =
162,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 : 163,000원

 * 1개교 =
163,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 : 2,023,000

원 * 1개교 =
2,023,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간 연장 추가운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)2024년 특수교육대상학생 방과후

운영비 : 6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024 따뜻한 학급문화 조성사업 

운영비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)교사 교육과정 실천학교 운영비 

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)초등사회과지역화교재현장적합성

검토학교 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)에듀테크 활용 콘텐츠 지원 사업

비  : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)2024학년도 교과보충 프로그램 운

영비 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_1추)2024학년도 교과보충 프로그램 운

영비 : 18,120,000원 * 1개교 =
18,120,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

1,119,000원 * 1개교 =
1,119,000

(성립전_1추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)초등학생 알파벳 파닉스 프로그램

 운영비 : 288,000원 * 1개교 =
288,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

480,000원 * 1개교 =
480,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 4,246,000원 * 1개교 =
4,246,000

(성립전_1추)하반기(9월~12월) 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비(1차) : 1,983,000원 * 1개교 =
1,983,000

(성립전_1추)하반기(9월~12월) 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비(2차) : 3,670,000원 * 1개교 =
3,670,000

(성립전_1추)학습도약 계절학기 운영비 : 

2,561,000원 * 1개교 =
2,561,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 161,169 162,369 -1,200

1.학부모부담수입 159,969 159,969 0

1.수익자부담수입 159,969 159,969 0

1.급식비 40,149 40,149 0

1.급식비 30,238 30,238 0

2.우유급식비 9,911 9,911 0

2.방과후학교활동비 86,400 86,400 0

1.방과후학교활동비 86,400 86,400 0

3.현장체험학습비 30,000 30,000 0

1.현장체험학습비 30,000 30,000 0

4.졸업앨범비 3,420 3,420 0

1.졸업앨범비 3,420 3,420 0

2.행정활동수입 1,200 2,400 -1,200

1.사용료및수수료 400 100 300

1.사용료및수수료 400 100 300

1.사용료 400 100 300 사용료(선거,시설사용료) : 300,000 = 300,000

2.기타행정활동수입 800 2,300 -1,500

1.이자수입 500 2,000 -1,500

1.이자수입 500 2,000 -1,500 이자수입 : -1,500,000 = -1,500,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 3,326 2,000 1,326

1.전년도이월금 3,326 2,000 1,326

1.순세계잉여금 3,326 2,000 1,326

1.순세계잉여금 3,326 2,000 1,326

1.순세계잉여금 3,326 2,000 1,326 순세계잉여금 : 1,326,000 = 1,326,000

세입합계 1,336,915 808,319 528,596
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,335 5,848 67,487

1.기타 교직원보수 57,487 0 57,487

1.교직원대체인건비 57,487 0 57,487

1.[초]기간제 전문상담교사 인

건비(정원외)
57,487 0 57,487

1.기간제교원인건비 57,487 0 57,487 (성립전_1추)기본급 : 36,670,840원*1교= 36,671,000

(성립전_1추)정근수당 : 3,086,310원*1교= 3,087,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 720,000원

*1교=
720,000

(성립전_1추)교직수당 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전_1추)교원연구비 : 720,000원*1교= 720,000

(성립전_1추)특별수당(전문상담교사수당)

 : 240,000원*1교=
240,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분포함) : 

1,680,000원*1교=
1,680,000

(성립전_1추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 3,703,570원*1

교=
3,704,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

5,985,000원*1교=
5,985,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,848 5,848 10,000

1.교직원역량강화 13,920 3,920 10,000

1.[초]직무연수 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.[초]자율연수 1,090 1,090 0

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 690 690 0

3.[초][목적]에듀테크 멘토링 

제도
1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 100,000원*1명*2시

간 =
200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)도서 및 교구 구입비 : 

30,000명*10명*1회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10회*1

시간 =
500,000

4.[초][목적]에듀테크 수업개선

 콘텐츠 지원 사업
4,500 0 4,500

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간 = 200,000

2.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)서비스 구독비 : 19,250원*20

명*10개월 =
3,850,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*30명*3회

 =
450,000

5.[초][목적]에듀테크 업무효율

화 콘텐츠 지원 사업
4,500 0 4,500

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2시간 = 200,000

2.교육운영비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)서비스 구독비 : 19,250원*20

명*10개월 =
3,850,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*30명*3회

 =
450,000

2.교직원복지 1,928 1,928 0

1.[초]교직원문화행사 1,928 1,928 0

1.여비 360 0 360 출장비 및 숙박비 : 360,000 = 360,000

2.일반업무추진비 1,568 1,928 -360 공동워크숍 간식 및 식사비 : -360,000 = -360,000

2.학생복지/교육격차 해소 368,405 311,598 56,807

1.급식 관리 255,893 248,485 7,408

1.학교급식운영 255,893 248,485 7,408

1.[초]급식재료구입비 211,910 211,910 0

1.급식용식재료비 211,542 211,542 0

2.교육운영비 368 368 0

2.[초]우유급식비 9,911 9,911 0

1.우유급식비 9,911 9,911 0

3.[초]급식운영비 25,944 26,144 -200

1.일반수용비 15,904 16,104 -200
[자체]급식기구(시설)유지보수 : -200,000

 =
-200,000

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.기타공공요금 40 40 0

4.[초]급식기구확충비 460 200 260

1.비품구입비 460 200 260 [자체]급식기구확충 : 260,000 = 260,000

5.[초]대체인건비 2,668 320 2,348

1.기간제근로자인건비 2,668 320 2,348
(성립전_1추)[목적]조리실무사대체인건비

(자체포함) : 161,690원*1교=
162,000

(성립전_1추)[목적]조리실무사대체인건비

(자체포함) : 2,022,330원*1교=
2,023,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[목적]조리실무사대체인건비

(자체포함) : 162,020원*1교=
163,000

6.[초][목적]학교급식환경개선

사업
5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)식생활관환기설비개선(기구이

설비) : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

2.보건관리 29,710 26,811 2,899

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,222 12,323 2,899

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,373 4,373 0

1.학생복지비 4,373 4,373 0

3.[초]보건실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 200 200 0

4.[초]보건교육 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

5.[초]산업안전보건관리 3,050 2,570 480

1.일반수용비 3,050 2,570 480
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진 : 

480,000원*1교=
480,000

6.[초][목적]여학생위생용품지

원
1,119 0 1,119

1.학생복지비 1,119 0 1,119
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

19,980원*56명 =
1,119,000

7.[국고][초]흡연예방 교육운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방교육 및 홍보물품 구

입 : 30,000원*10종*2회 =
600,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 아동극 : 350,000원

*2회 =
700,000

2.학교환경위생관리 14,488 14,488 0

1.[초]먹는물관리 5,108 5,108 0

1.일반수용비 5,108 5,108 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초][경상]공기순환(청정)장

치관리
7,500 7,500 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.전기요금 2,740 2,740 0

3.학생복지 82,802 36,302 46,500

1.교육복지우선 37,200 0 37,200

1.[초]학생파악 2,340 0 2,340

1.교육운영비 2,340 0 2,340 (성립전_1추)가정방문 : 15,000원*30가정= 450,000

(성립전_1추)학생파악 스크리닝 : 315,000

원*6반=
1,890,000

2.[초]맞춤형지원Ⅰ 14,090 0 14,090

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)슈퍼비전 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 13,590 0 13,590 (성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*8명= 800,000

(성립전_1추)개별상담 : 60,000원*5명*10

회=
3,000,000

(성립전_1추)심리검사 및 치료 : 50,000원

*28회=
1,400,000

(성립전_1추)일상생활프로젝트 : 120,000

원*12회=
1,440,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*15팀

*7회=
3,150,000

(성립전_1추)행복 가족 동행 : 50,000원*4

명*10팀 =
2,000,000

(성립전_1추)양육코칭 : 60,000원*30회= 1,800,000

3.[초]맞춤형지원Ⅱ 12,090 0 12,090

1.운영수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요프로그램 : 35,000원*2시

간*26회=
1,820,000

2.교육운영비 10,270 0 10,270
(성립전_1추)집단프로그램 : 120,000원*4

그룹*15회=
7,200,000

(성립전_1추)멘토링운영비 : 25,000원*10

명*1회=
250,000

(성립전_1추)토요프로그램 운영비 : 3,000

원*20명*5회=
300,000

(성립전_1추)방학캠프 : 35,000원*12명*6

일=
2,520,000

4.[초]환경조성 4,640 0 4,640

1.교육운영비 4,640 0 4,640
(성립전_1추)학급문화 환경교육 : 130,000

원*15학급=
1,950,000

(성립전_1추)위기학급 : 132,500원*3학급

*4회=
1,590,000

(성립전_1추)봉사동아리 운영비 : 30,000

원*10명*1회=
300,000
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(성립전_1추)복지실 이벤트 : 400,000원*2

회=
800,000

5.[초]운영지원 4,040 0 4,040

1.공무직인건비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)연장근로수당 : 17,600원*75

시간=
1,320,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지실운영비 : 100,000

원*10개월=
1,000,000

3.여비 920 0 920 (성립전_1추)출장여비 : 20,000원*46회= 920,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지운영 45,602 36,302 9,300

1.[초]졸업앨범제작 3,660 3,660 0

1.학생복지비 3,660 3,660 0

2.[초][목적]전북에듀페이 초등

학교 입학지원금
9,300 0 9,300

1.학생복지비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)[목적]초등학교 입학지원금 :

 9,300,000 =
9,300,000

3.[초][경상]학생교과서구입 32,642 32,642 0

1.교육운영비 32,642 32,642 0

3.기본적 교육활동 231,523 109,446 122,077

1.교과 활동 163,827 60,760 103,067

1.교과활동지원 114,519 23,300 91,219

1.[초]학습준비물구입 11,280 11,600 -320

1.학습준비물 11,280 11,600 -320 [경상]학습준비물 : -320,000 = -320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
7,406 8,000 -594

1.교육운영비 7,406 8,000 -594
[경상]교사용교과서(지도서)구입 : 

-594,000 =
-594,000

3.[초]보결수업관리 1,950 1,950 0

1.기타수당 1,950 1,950 0

4.[초]기초학력지도 0 1,750 -1,750

1.운영수당 0 1,600 -1,600 강사비 : -1,600,000 = -1,600,000

2.교육운영비 0 150 -150 교육용품 : -150,000 = -150,000

5.[초][목적]교과보충프로그램

운영
18,540 0 18,540

1.기타수당 18,060 0 18,060
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*7시간

 =
420,000

(성립전_1추)강사비 : 17,640,000 = 17,640,000
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2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)교재 및 간식 구입 : 480,000

 =
480,000

6.[초][목적]기초학력협력교사

인건비
44,432 0 44,432

1.기간제교원인건비 44,432 0 44,432 (성립전_1추)기본급 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

(성립전_1추)기본급 : 29,461,250원*1교= 29,462,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,925,000원*1교=
1,925,000

(성립전_1추)성과상여금(2003) : 

3,044,820원*1교=
3,045,000

7.[초][목적]기초학력보장선도

학교운영
13,000 0 13,000

2.운영수당 7,500 0 7,500
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*60시간*3

개반 =
6,300,000

강사비 : 1,200,000 = 1,200,000

3.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)교재및교구 구입비 : 

5,850,000원 =
5,850,000

교재및교구 구입비 : -900,000 = -900,000

(성립전_1추)학생간식비 : 62,500원*4개반

 =
250,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*6회 = 300,000

8.[초][목적]두드림학교운영(학

력향상지원)
11,150 0 11,150

2.운영수당 9,660 0 9,660
(성립전_1추)강사비(외부) : 35,000원*50

시간*3개반*1명 =
5,250,000

강사비(외부) : 4,410,000 = 4,410,000

3.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_1추)학생간식비 : 62,500원*4개반

 =
250,000

학생간식비 : 173,000 = 173,000

(성립전_1추)검사비(3,4학년) : 5,000원

*109명 =
545,000

검사비(3,4학년) : -50,000 = -50,000

(성립전_1추)검사비(5,6학년) : 5,500원

*110명 =
605,000

검사비(5,6학년) : -33,000 = -33,000

9.[초][목적]기초학력 학습지원

튜터(일반강사) 운영
4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 강사

비 : 35,000원*40차시*3반 =
4,200,000

10.[초][목적]학습도약 계절학

기 운영
2,561 0 2,561

1.기타수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.교육운영비 1,561 0 1,561 (성립전_1추)교재비 : 1,000,000 = 1,000,000
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(성립전_1추)간식비 : 561,000 = 561,000

2.과학 교과활동 23,150 23,150 0

1.[초]학습준비물지원 3,150 3,150 0

1.학습준비물 3,150 3,150 0

2.[초][경상]과학활동중심학교

운영
20,000 20,000 0

1.운영수당 11,540 11,540 0

2.교육운영비 7,960 7,960 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.체육 교과활동 11,760 3,350 8,410

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,300 2,800 -1,500 체육비품구입 : -1,500,000 = -1,500,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 체육비품구입 : 1,500,000 = 1,500,000

2.[초]건강체력교실운영 350 350 0

1.기타수당 350 350 0

3.[초][목적]토요스포츠데이운

영
910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*1명

*13주 =
910,000

4.[초][목적]아신나!아침건강걷

기달리기
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)용품구입 : 3,500원*300명 = 1,050,000

(성립전_1추)시상품구입(개인) : 5,000원

*30명*3회 =
450,000

(성립전_1추)시상품구입(학급) : 500,000

원 =
500,000

5.[초][목적]학교스포츠클럽교

내리그전
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)용품구입 : 10,000원*20개*5

회 =
1,000,000

(성립전_1추)시상품구입 : 10,000원*17명

*2회 =
340,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*8명*2회

 =
160,000

6.[초][목적]학교스포츠클럽 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,560 0 3,560
(성립전_1추)운영용품비 : 10,000원*260명

 =
2,600,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 960,000 = 960,000

정아라 2024년 07월 24일 14시 27분 45초 14 전북특별자치도교육청 전주홍산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

스포츠비품구입 : -340,000 = -340,000

(성립전_1추)스포츠비품구입 : 340,000원

*1회 =
340,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

 =
100,000

3.비품구입비 340 0 340 스포츠비품구입 : 340,000 = 340,000

4.예술 교과활동 100 100 0

1.[초]예술교과운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

5.외국어 교과활동 4,288 2,000 2,288

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][목적]영어캠프운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4시간*4일

 =
480,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

20,000원*20권*1회+10,000원*12종*4회 =
880,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*12종*4회 

=
480,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*2명*4회

 =
160,000

3.[초][목적]초등 파닉스 프로

그램 운영
288 0 288

1.교육운영비 288 0 288
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 8,000원*4

개월*9개 =
288,000

6.선택 교과활동 2,460 2,460 0

1.[초]실과조리실습실운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초][경상]학교민주시민교육 

운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

7.특수교육교과활동 7,550 6,400 1,150

1.[초]교과운영 6,400 6,400 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0 외부교육강사비 : -1,500,000 = -1,500,000

학습준비물 및 환경구성물품 : 300,000 = 300,000

체험재료비 : 1,200,000 = 1,200,000
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2.[초][목적]특수교육대상학생

통학비지원
650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)특수학생통학비 : 650,000원

*1교 =
650,000

3.[초][목적]통합학급 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)통합학급지원 프로그램 운영

비 : 31,250원*16명 =
500,000

2.창의적 체험활동 67,696 48,686 19,010

1.자율활동 23,756 16,336 7,420

1.[초]학생회활동지원 3,526 3,526 0

1.교육운영비 3,526 3,526 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]체육대회 6,560 4,810 1,750

1.교육운영비 6,560 4,810 1,750 무대장치대여 : 1,750,000 = 1,750,000

4.[초]과학의달행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초][경상]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초][목적]따뜻한학급문화조

성사업
2,700 0 2,700

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3학급*5회

 =
480,000

2.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전_1추)운영물품 구입 및 체험비(3학

년) : 300,000원*2학급 =
600,000

(성립전_1추)운영물품 구입 및 체험비(4학

년) : 300,000원*2학급 =
600,000

(성립전_1추)운영물품 구입 및 체험비(5학

년) : 300,000원*2학급 =
600,000

(성립전_1추)운영물품 구입 및 체험비(6학

년) : 140,000원*3학급 =
420,000

7.[초][보조금및지원금]전주다

움교육과정운영
1,800 0 1,800

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)강사비(3학년) : 35,000원*2

학급*10시간 =
700,000

(성립전_1추)교통비(3학년) : 10,000원*10

회 =
100,000

(성립전_1추)강사비(4학년) : 35,000원*2

학급*7시간 =
490,000

(성립전_1추)교통비(4학년) : 10,000원*6

회 =
60,000

2.교육운영비 372 0 372
(성립전_1추)간식비(3학년) : 30,000원*2

학급 =
60,000
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(성립전_1추)재료비(4학년) : 5,000원*52

명 =
260,000

(성립전_1추)간식비(4학년) : 1,000원*52

명 =
52,000

3.목적사업업무추진비 78 0 78
(성립전_1추)협의회비(3학년) : 10,000원

*2명*2회 =
40,000

(성립전_1추)협의회비(4학년) : 9,500원*2

명*2회 =
38,000

8.[초]힐링팜운영 170 0 170

1.일반수용비 170 0 170 운영물품 구입 : 170,000 = 170,000

9.[초][목적]지역화교재현장적

합성검토학교 운영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 932 0 932 교구비 : -88,000 = -88,000

(성립전_1추)교구비 : 22,000원*2학급*2회

 =
88,000

(성립전_1추)체험학습비 : 15,000원*52명 

=
780,000

체험학습비 : 100,000 = 100,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*52명 = 52,000

2.목적사업업무추진비 68 0 68 협의회비 : -12,000 = -12,000

(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*2명*4회

 =
80,000

2.현장체험학습활동 43,400 31,800 11,600

1.[초]현장학습 13,400 1,800 11,600

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)[목적]테마식현장체험학습지

원비 : 11,600,000원*1회 =
11,600,000

2.[초][수익자]현장학습(1학기) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초][수익자]현장학습(2학기) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.진로활동 540 550 -10

1.[초]진로체험활동 540 550 -10

1.교육운영비 540 550 -10 진로검사비(6학년) : -550,000 = -550,000

진로체험활동비 : 540,000 = 540,000

4.선택적 교육활동 272,356 164,986 107,370

1.방과후학교 운영 256,240 148,870 107,370
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 202,700 114,400 88,300

1.[초]특기적성교육 168,400 86,400 82,000

1.운영수당 142,100 72,000 70,100
(성립전_1추)[목적]방과후지원강사비(자유

수강권) : 45,000원*7월*140명 =
44,100,000

(성립전_1추)[목적]방과후지원강사비(자유

수강권) : 40,000원*3월*200명 =
24,000,000

(성립전_1추)[목적]방과후강사비(학교예술

교육) : 25,000원*8회*10월 =
2,000,000

2.교육운영비 26,300 14,400 11,900
(성립전_1추)[목적]방과후지원교재비(자유수강

권) : 10,000원*7월*84명+20,000원*1월*1명 =
5,900,000

(성립전_1추)[목적]방과후지원교재비(자유

수강권) : 10,000원*3월*200명 =
6,000,000

2.[초][목적]특수교육대상학생

방과후지원
6,300 0 6,300

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)교내방과후강사비 : 

3,600,000 =
3,600,000

(성립전_1추)교외방과후강사비 : 

1,800,000 =
1,800,000

(성립전_1추)교내방과후재료비 : 900,000 

=
900,000

3.[초][경상]전기요금 14,000 14,000 0

1.전기요금 14,000 14,000 0

4.[초][경상]교육운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초][경상]업무추진비 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[초][경상]기간제근로자법정

부담금
4,800 4,800 0

1.공무직법정부담금 4,800 4,800 0

7.[초][경상]운영수당 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.돌봄교실운영 53,540 34,470 19,070

1.[초]돌봄교실운영 48,410 34,200 14,210

1.일반수용비 1,332 1,332 0

2.전기요금 4,212 4,212 0

3.교육운영비 41,258 27,048 14,210
(성립전_1추)교재,재료비 : 90,000원*10회

 =
900,000

(성립전_1추)간식비 : 13,310,000원*1교= 13,310,000

4.비품구입비 1,608 1,608 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초][자체]돌봄교실운영 5,130 270 4,860

1.기간제근로자인건비 5,130 270 4,860
(성립전_1추)[목적]대체인건비 : 

2,430,000원*1교=
2,430,000

(성립전_1추)[목적]대체인건비 : 

2,430,000원*1교=
2,430,000

2.독서활동 16,116 16,116 0

1.독서활동운영 16,116 16,116 0

1.[초]도서구입 8,136 8,136 0

1.도서구입비 8,136 8,136 0

2.[초]도서관운영 3,840 3,840 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.[초][경상]책꾸러미 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

5.교육활동 지원 111,946 30,980 80,966

1.교무업무 운영 12,750 9,250 3,500

1.교무학사운영 12,750 9,250 3,500

1.[초]교무학사운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]환경정리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초][목적]교사교육과정실천

학교운영 
3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,340 0 3,340 교재교구 구입비 : -1,506,000 = -1,506,000

(성립전_1추)교재교구 구입비 : 607,000원

*2학급*2회 =
2,428,000

(성립전_1추)체험학습비 : 300,000원*2학

급*1회 =
600,000

체험학습비 : 1,506,000 = 1,506,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*52명*2회 = 312,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*2명*8회

 =
160,000

2.생활지도운영 26,716 9,250 17,466

1.학생생활상담지도 5,100 2,100 3,000

1.[초][경상]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초][경상]불법촬영카메라 점

검 지원
100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초][목적]마음치유, 생명지

킴 운영(원예치료프로그램)
3,000 0 3,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*14학급 = 1,400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)재료비 : 100,000원*14학급*1

회 =
1,400,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*200명 = 200,000

2.학교폭력예방 11,920 3,200 8,720

1.[초]안심알리미서비스 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초][목적]학교폭력예방지원

학교운영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,960 0 1,960
(성립전_1추)교육운영물품구입 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)강사비 : 120,000원*8학급 = 960,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*2명 = 40,000

3.[초][목적]학교안전지킴이 운

영
6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[목적]학교안전지킴이 운영 :

 560,000원*12회 =
6,720,000

3.학생안전교육 9,696 3,950 5,746

1.[초]안전교육 6,196 1,950 4,246

1.교육운영비 6,196 1,950 4,246
(성립전_1추)[목적]안전체험활동비 : 

22,000원*193명 =
4,246,000

2.[초]수상안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초][목적]학교 교통안전지도

반 운영
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 1,000,000

 =
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)생수, 음료 등 : 500,000 = 500,000

3.학습지원실 운영 71,480 11,480 60,000

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 71,180 11,180 60,000

1.[초]학교정보화지원 11,180 11,180 0

1.일반수용비 1,930 1,730 200 정보화기기유지보수비 : 500,000 = 500,000

시청각기자재유지보수비 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 6,450 6,450 0

3.비품구입비 2,800 3,000 -200 컴퓨터, 프린터 등 : -200,000 = -200,000

2.[초][목적]스마트칠판구축 60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
(성립전_1추)스마트칠판 : 6,500,000*6학

급 =
39,000,000

(성립전_1추)칠판장 : 3,500,000원*6학급 

=
21,000,000

4.교육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교육환경개선 1,000 1,000 0

1.[초]교수학습개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 277,650 175,201 102,449

1.학교기관 운영 41,982 23,306 18,676

1.부서기본운영 27,679 23,306 4,373

1.[초]교장실운영 6,616 7,216 -600

1.일반업무추진비 3,472 4,072 -600 접대용다과구입 : -200,000 = -200,000

교직원간담회 : -400,000 = -400,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 20,513 16,090 4,423

1.일반수용비 5,225 4,290 935 복사용지구입 : -300,000 = -300,000

사무용품구입 : -250,000 = -250,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컬러복합기 임대료 : 1,485,000 = 1,485,000

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.여비 11,888 9,000 2,888 관내외출장여비 : 2,888,000 = 2,888,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 600 0 600 협의회비 : 400,000 = 400,000

접대용다과구입 : 200,000 = 200,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550 복사용지구입 : 300,000 = 300,000

사무용품구입 : 250,000 = 250,000

2.행정지원인력운용 14,303 0 14,303

1.[초]사회복무요원인건비 14,303 0 14,303

1.기간제근로자인건비 14,303 0 14,303
(성립전_1추)5653000원*1교= : 5,653,000

원*1교 =
5,653,000

(성립전_1추)5653000원*1교= : 8,650,000

원*1교=
8,650,000

2.시설 장비 유지 233,268 149,495 83,773

1.학교시설장비유지 233,268 149,495 83,773

1.[초]공공요금및제세공과금 69,913 62,913 7,000

1.전기요금 35,747 28,747 7,000 전기요금 : 7,000,000 = 7,000,000

2.상하수도료 7,500 7,500 0

3.연료비 19,700 19,700 0

4.기타공공요금 6,966 6,966 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 11,292 11,292 0

1.일반수용비 11,292 11,292 0

4.[초]시설일반관리 103,215 26,740 76,475

1.기간제근로자인건비 2,060 2,060 0

2.일반수용비 101,155 24,680 76,475 어린이놀이시설 점검비 : -25,000 = -25,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)[목적]GHP 배출가스 저감장치

 : 76,500,000원 =
76,500,000

5.[초]화장실관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]당직관리 2,604 2,604 0

1.일반수용비 2,604 2,604 0

7.[초]미화원인건비 3,316 3,018 298

1.공무직인건비 2,848 2,678 170 급식비 : 170,000 = 170,000

2.공무직법정부담금 468 340 128 4대보험기관부담금 : 128,000 = 128,000

8.[초]경비원인건비 26,623 26,623 0

1.공무직인건비 23,833 23,833 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

9.[초][경상]전재태그기반 물품

관리
13,605 13,605 0

1.일반수용비 8,605 8,605 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.학교 재무활동 1,700 10,260 -8,560

1.예비비 1,700 10,260 -8,560
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,700 10,260 -8,560

1.[초]예비비 1,700 10,260 -8,560

1.예비비 1,700 10,260 -8,560 예비비 : -8,560,000 = -8,560,000

세출합계 1,336,915 808,319 528,596
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